
ÖSTGRUPPEN FÖR DEMOKRATI OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 

HANDLINGSPROGRAM 

 

Inledning 

Östgruppen för demokrati och mänskliga rättigheter (nedan kallad Östgruppen) är en religiöst 
och partipolitiskt oberoende organisation som har som mål att främja stabil fred och en 
demokratisk utveckling, där mänskliga rättigheter respekteras, i Östeuropa och Centralasien. 
Östgruppen vill stödja processer och människor som verkar för demokrati och mänskliga 
rättigheter. Målsättningen är också att sprida kunskap och väcka opinion i dessa frågor i 
Sverige. 

Handlingsprogram 

Östgruppen har som mål att alla människor som lever i Östeuropa och Centralasien skall leva 
i fred och i ett samhällsklimat där deras mänskliga rättigheter respekteras. De bör ha möjlighet 
att, på ett demokratiskt sätt, påverka sin egen situation och utvecklingen i sina hemländer. 
Östgruppen vill främja en utveckling där medborgare i Östeuropa och Centralasien får ökade 
möjligheter att aktivt påverka sin och sitt lands situation bl.a. genom att organisera och 
engagera sig i frivilligorganisationer.  

 
Ett nödvändigt inslag i en välfungerande demokrati utgörs av det civila samhället. Den 
svenska demokratin har berikats och präglats av en stark och mångårig folkrörelsetradition. I 
Östeuropa och Centralasien saknas emellertid denna tradition, eftersom möjligheten för 
frivilligorganisationer att verka någorlunda fritt uppstått först i samband med Sovjetunionens 
fall. En särskilt viktig roll i detta sammanhang spelas av de östeuropeiska organisationer som 
arbetar för demokrati och mänskliga rättigheter, då de utgör naturliga förebilder för ett aktivt 
medborgarskap och värnandet av demokratiska värden. Dessutom fungerar demokratiskt 
organiserade föreningar och organisationer som skolor i demokrati för sina egna medlemmar. 
Östgruppen koncentrerar sig därför på att stödja denna typ av organisationer genom att 
förmedla sin kompetens och sina erfarenheter av svenskt folkrörelsearbete. 
 
I Sverige arbetar Östgruppen med informationsspridning och opinionsbildning kring 
demokrati- och människorättsfrågor i Östeuropa och Centralasien. Genom att arrangera 
seminarier, föreläsningar och debatter vill föreningen bidra till att öka den svenska 
allmänhetens kunskaper i ämnet. I första hand kommer Östgruppen att arbeta gentemot 
Ryssland, Vitryssland och Ukraina. Östgruppen önskar dock öppna upp för samarbeten och 
projekt även i Södra Kaukasien och Centralasien. 
 
Via kontakter med massmedia, beslutsfattare och andra svenska organisationer vill 
Östgruppen verka för en svensk och europeisk politik gentemot Östeuropa och Centralasien 
där alla politiska områden påverkas och genomsyras av hänsyn till demokrati och mänskliga 
rättigheter.  
 
I sitt arbete för mänskliga rättigheter prioriterar Östgruppen de områden som är centrala för 
situationen i Östeuropa och Centralasien. Dit hör bland annat rätten till fysisk och psykisk 



integritet, åsikts- och yttrandefrihet, jämställdhet, föreningsfrihet samt frågor som rör olika 
typer av diskriminering. 
 
En lösning av den politiska konflikten i den ryska delrepubliken Tjetjenien är en förutsättning 
för en gynnsam demokratisk utveckling i Ryssland. Östgruppen verkar för att krigshandlingar 
och kränkningar av de mänskliga rättigheterna i Tjetjenien ska upphöra och vill härvid se ett 
aktivt agerande från omvärldens sida.  
 
Detta gör vi genom: 
 
- att delta aktivt i konkreta demokrati- och människorättsprojekt tillsammans med 
samarbetsorganisationer i Östeuropa, främst Rysslands Soldatmödrakommitté och den 
vitryska människorättsorganisationen Vjasna. 
- att kräva ett aktivt internationellt engagemang kring Tjetjenienkonflikten, med tydliga och 
konkreta insatser för att främja en politisk lösning av konflikten.  
- att arrangera seminarier och föreläsningar om situationen i Östeuropa och Centralasien. 
- att bevaka och granska Sveriges och EU:s politik gentemot Östeuropa och Centralasien. 
- att bedriva opinionsbildning i ovanstående frågor. 


